

# نتائج (سابك) المالية

للربع الثاني من العام ٢٠٢٣م

٣ أغسطس ٢٠٢٣م

## أبرز نتائج الربع الثاني ٢٠٢٣م

بلغت الإيرادات ٣٧,١٧ مليار ريال سعودي [٩,٩١ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ٦٪ مقارنة بالربع السابق، وانخفاض قدره ٣٤٪ مقارنة بالعام السابق.



بلغ إجمالي الدخل من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) ١,٤٣ مليار ريال سعودي [٠,٣٨ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ١٥٪ مقارنة بالربع السابق، الذي بلغ ١,٦٩ مليار ريال سعودي [٠,٤٥ مليار دولار أمريكي]، وانخفاض قدره ٨٦٪ مقارنة بالدخل من العمليات الذي بلغ ١٠,٢٥ مليار ريال سعودي [٢,٧٣ مليار دولار أمريكي] في الربع ذاته من العام ٢٠٢٢م.



بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ٥,١٣ مليار ريال سعودي [١,٣٧ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ٢٪ مقارنة بالربع السابق، وانخفاض قدره ٦٣٪ مقارنة بالعام السابق.



بلغ صافي الدخل ١,١٨ مليار ريال سعودي [٠,٣١ مليار دولار أمريكي]، بارتفاع قدره ٧٩٪ مقارنة بالربع السابق الذي بلغ ٠,٦٦ مليار ريال سعودي [٠,١٨ مليار دولار أمريكي]، وانخفاض قدره ٨٥٪ مقارنة بصافي الدخل الذي بلغ ٧,٩٣ مليار ريال سعودي [٢,١١ مليار دولار أمريكي] في الربع ذاته من العام ٢٠٢٢م.



بلغ صافي النقد ٧,٩٧ مليار ريال سعودي [٢,١٢ مليار دولار أمريكي] بتاريخ ٣٠ يونيو ٢٠٢٣م، مُسجلاً انخفاضاً بنسبة ٥٣٪ مقارنة بالرقم المسجل في تاريخ ٣١ مارس ٢٠٢٣م الذي بلغ ١٧,٠٠ مليار ريال سعودي [٤,٥٣ مليار دولار أمريكي].



بلغ العائد من أنشطة إيجاد القيمة مع (أرامكو ال سعودية) ٥,٦٥ مليار سعودي ريال [١,٥١ مليار دولار أمريكي] حتى يونيو ٢٠٢٣م (منذ إتمام صفقة استحواذ "أرامكو ال سعودية" على دصة ٧٠٪ في "سابك" بتاريخ ١٦ يونيو ٢٠٢٠م)، بما في ذلك القيمة المحققة في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م البالغة ٠,٤٩ مليار ريال سعودي [٠,١٣ مليار دولار أمريكي].



## الجدول (١) - ملخص النتائج المالية:

البند	الأشهر الثلاثة المنتهية في		الأشهر الستة المنتهية في		نسبة التغيير %
	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣١ مارس ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
الإيرادات	٣٧,١٧	٣٩,٦٩	٧٦,٨٦	١٠٨,٦٢	-٢٩%
الربح من العمليات (قبل الفوائد والضرائب <sup>١</sup> )	١,٤٣	١,٦٩	٣,١٢	١٩,٧٢	-٨٤%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>٢</sup>	٥,١٣	٥,٢١	١٠,٣٣	٢٦,٦٨	-٦١%
صافي الدخل <sup>٣</sup>	١,١٨	٠,٦٦	١,٨٤	١٤,٤٠	-٨٧%
الربح للسهم الواحد <sup>٤</sup>	٠,٣٩	٠,٢٢	٠,٦١	٤,٨٠	-٨٧%
التدفق النقدي الحر <sup>٤</sup>	٠,٤١	٣,٧٣	٤,١٥	١٢,٠٠	-٦٥%

(جميع المبالغ بال مليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو ٣,٧٥.

خضعت الأرقام والنسب المطلقة المضمنة في هذا المستند لتعديلات التقريب.

<sup>١</sup> الدخل قبل الفوائد والضرائب

<sup>٢</sup> الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

<sup>٣</sup> النقد وما يعادله إضافة إلى الاستثمارات قصيرة الأمد مطروح منها القروض والتزامات الإيجار.

<sup>٤</sup> المتعلق بمساهمي الشركة الأم.

## أداء الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م

أعلنت (سأبك) (SA-2010) اليوم نتائجها المالية للربع الثاني من العام ٢٠٢٣م حيث بلغت الإيرادات في هذا الربع ٣٧,١٧ مليار ريال سعودي [٩,٩١ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض نسبته ٦٪ مقارنة بالربع السابق.

لا يزال سوق الكيماويات العالمي يشهد انخفاضا في الطلب العالمي على الاقترصاد الكلي وزيادة في العرض لمعظم منتجات الشركة، مما أدى إلى استمرار انخفاض متوسط سعر البيع بنسبة ٧٪ على أساس ربع سنوي، وانخفضت أسعار منتجات المغذيات الزراعية بنسبة ٣٥٪. في حين حافظت الشركة على أحجام المبيعات عند نفس المستوى في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٣م.

وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 5.13 مليار ريال سعودي [١,٣٧ مليار دولار أمريكي] في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م، وهو ما يمثل انخفاضا بنسبة ٢٪ على أساس ربع سنوي، بينما تحسن هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء بشكل طفيف إلى نسبة ١٤٪ مدعوما بانخفاض تكلفة المبيعات مدفوعا بشكل أساسي بانخفاض أسعار اللقيم. انخفضت أسعار البوتان والبروبان في شمال شرق آسيا بنسبة ٢٥٪ و ٢٢٪ مقارنة بالربع السابق وانخفضت أسعار النافثا بنسبة ١٣٪.

بلغ صافي الدخل في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م ١,١٨ مليار ريال سعودي [٠,٣١ مليار دولار]، أو ٠,٣٩ ريال سعودي للسهم الواحد [٠,١٠ دولار للسهم الواحد]، وهو أعلى من صافي الدخل البالغ ٠,٦٦ مليار ريال سعودي [٠,١٨ مليار دولار]، أو ٠,٢٢ ريال سعودي للسهم الواحد [٠,٠٦ دولار للسهم الواحد] المحققة خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣م. في الربع الثاني، تأثرت النتائج المالية بشكل إيجابي بتقييم حقوق الخيارات في اتفاقيات المشاريع المشتركة الخاصة بنا.

بلغ التدفق نقدي الحر بقيمة ٠,٤١ مليار ريال سعودي [٠,١١ مليار دولار] في الربع الثاني، بانخفاض قدره ٨٩٪ مقارنة بالتدفق النقدي الحر للربع السابق البالغ ٣,٧٣ مليار ريال سعودي [١,٠٠ مليار دولار]. يعود سبب الانخفاض في التدفق النقدي الحر بشكل رئيسي إلى مدفوعات الزكاة وضريبة الدخل المتعلقة بفترات سابقة بمبلغ ٢,٥ مليار ريال سعودي [٠,٦٦ مليار دولار]. تم الحفاظ على مستويات تحسين رأس المال العامل، من خلال التخفيض الكبير للمخزون، الذي حدث في الربع الأول من عام ٢٠٢٣م.

على الرغم من تحديات السوق الحالية، تهدف (سأبك) إلى الحفاظ على أرباح ثابتة ومنتامية. في يونيو ٢٠٢٣م، وافق مجلس إدارة (سأبك) على توزيع أرباح نقدية بقيمة ١,٨٠ ريال سعودي لكل سهم عن النصف الأول من عام ٢٠٢٣م.

## ملخص النصف الأول من عام ٢٠٢٣م

لا يزال الاقتصاد العالمي يشهد تباطؤًا نتيجة تشديد السياسات النقدية العالمية لمواجهة التضخم العالمي. وأدى ذلك إلى انخفاض متوسط أسعار بيع منتجات الشركة بنسبة ٢٦٪. كما انخفض حجم المبيعات بنسبة ٤٪ بسبب أنشطة الصيانة المجدول.

ساهم انخفاض الأسعار بشكل أساسي في انخفاض هامش الربح الإجمالي وهامش الأرباح قبل الفوائد والإهلاك والإطفاء، على الرغم من انخفاض متوسط تكلفة المبيعات بنسبة ١٨٪ ومصاريف البيع والتوزيع بنسبة ٣٢٪.

وانخفضت حصة (سابق) في نتائج المشاريع المشتركة غير التابعة والشركات الزميلة بمقدار ٢,٠٤ مليار ريال، أي ما يعادل ٨٩٪.

تعقيبًا على هذه النتائج قال سعادة الأستاذ عبدالرحمن الفقيه، الرئيس التنفيذي للشركة: "لقد حافظت (سابق) خلال الربع الثاني على حجم مبيعاتها على الرغم من الظروف الاقتصادية الصعبة التي تتعرض لها بيئة الأعمال إلى جانب زيادة المعروض في منتجاتها الرئيسية. وقد تحسن هامش الأرباح قبل الفوائد والإهلاك والإطفاء الخاص بنا ليصل إلى ١٤% في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م مقارنة بـ ١٣% الذي تم تحقيقه في الربع الأخير، كما حققنا الحد الأدنى المستهدف لتعاوننا مع (أرامكو السعودية) قبل الموعد المحدد بعامين من خلال الوصول إلى ١,٥١ مليار دولار على أساس تراكمي".

كما أضاف الفقيه قائلاً: "تلتزم (سابق) بالابتكار والاستدامة باعتبارهما ركيزتين أساسيتين لنموننا. وتأكيداً على ذلك، أكملنا في هذا الربع مشروع تحويل الزيت الناتج من النفايات البلاستيكية إلى بوليمرات دائرية معتمدة في المملكة العربية السعودية، لتصبح (سابق) أول شركة في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا تلتزم بهذا النهج. كما أكملنا بنجاح إرسال أول شحنات تجارية معتمدة من الأمونيا منخفضة الكربون إلى الهند وتايوان، ما يؤكد تصميمنا على تقديم حلول ذات قيمة لربائنا، ودعم الأسواق بحلول مهمة تسهم في تحقيق صافي الانبعاثات الصفري مثل الأمونيا منخفضة الكربون".

## النظرة المستقبلية

بالنظر إلى المستقبل، نتوقع أن يبلغ متوسط معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي العالمي ٢,٤٪ لعام ٢٠٢٣م. نواصل العمل على تنفيذ أولوياتنا الاستراتيجية لهذا العام المتمثلة في؛ خلق القيمة، والاستفادة من مزايا التعاون والتكامل مع (أرامكو السعودية) وإدراج تقدم في استراتيجيتنا للنمو، على الرغم من تحديات السوق العالمية. وسنواصل انضباطنا على مستوى إدارة النفقات الرأسمالية، ونقدر إنفاق ما بين ٣,٣ و ٣,٨ مليار دولار أمريكي في عام ٢٠٢٣م.

## الإستدامة والابتكار

تلتزم (سابق) بمواصلة التركيز على الابتكار والاستدامة بوصفهما قوة دافعة لنموننا وقدرتنا على تقديم الحلول المستدامة لربائنا. ويظهر ذلك جلياً من خلال قيام مؤشر (FTSE4Good Index) بإعادة التأكيد على كوننا إحدى الشركات المكونة في سلسلة المؤشر. تم تصميم سلسلة مؤشر (FTSE4Good Index) لتحديد الشركات التي تُظهر أداءً قوياً على مستوى الممارسات البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات، حيث يتم قياس هذه الممارسات وفقاً للمعايير المعترف بها عالمياً.

وفضلاً عن ذلك، أكملت (سابق) مشروع تحويل الزيت المشتق من النفايات البلاستيكية إلى بوليمرات دائرية معتمدة بشهادة (ISCC+) لأول مرة في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، وذلك بالتعاون مع (أرامكو السعودية) و(توتال إنرجيز). تسمح هذه العملية باستخدام المواد البلاستيكية المختلطة غير المصنفة، والتي قد يكون من الصعب إعادة تدويرها ميكانيكياً، وبالتالي فإنها تسهم في حل التحدي المتمثل في التعامل مع المواد البلاستيكية التي انتهى عمرها الافتراضي.

كما تلتزم (سابق) بتأمين شراكات مهمة في مجال الابتكار، وفي إطار ذلك وقعت (سابق) - إلى جانب كل من (باسف) و(كوفسترو) و(دوو) و(ليونديل باسيل) و(متسوبيشي كيميكال) و(سولفاي) - اتفاقية استدامة مع منظمة الابتكار الهولندية الشهيرة (TNO)، والتي ستستضيف مركزاً للبحث والتطوير لهدف دفع التقدم نحو معالجة النفايات البلاستيكية وإعادة التدوير الكيميائي والميكانيكي المتقدم. يُعد مركز البحث والتطوير هو أول مشروع تطلقه مبادرة التقنيات منخفضة الانبعاثات الكربونية، التي روج لها المنتدى الاقتصادي العالمي. وفضلاً عن ذلك، افتتحنا رسمياً مركز ابتكارات الأنابيب في منطقة أوروبا الجديد في 9 مايو 2023م، والذي يقع بالقرب من موقع تصنيع (سابق) في خيلين بهولندا، وبأبني هذا المركز ليُكمل منظومة مراكز ابتكار الأنابيب الخاصة بنا والموجودة في المملكة العربية السعودية والصين، بقدرات تطوير مواد الأنابيب المخصصة، والاختبارات، وأخذ العينات، وامتلاك قدرات المراجعة والتحقق.

من أهم الإنجازات الأخرى في مسيرتنا نحو تحقيق الحياد الكربوني التي شهدتها الربع الثاني من عام 2023م هو إرسال أول شحنتين تجاريتين معتمدتين تبلغ كل منهما 5000 طن متري من الأمونيا منخفضة الكربون إلى شركة مزارعي الهند التعاونية للأسمدة المحدودة (IFFCO) في الهند وشركة تايوان للأسمدة (TFC) في تايوان. وتؤكد هاتان الشحنتان التزام (سابق) المُعلن بأن تُحقق الحياد الكربوني بحلول عام 2050م، وتأتيان في أعقاب تسليم أول شحنتان من الأمونيا منخفضة الكربون إلى اليابان وكوريا الجنوبية.

كما رعت (سابق) المواهب الشابة المبتكرة في المعرض الدولي للعلوم والهندسة (آيسف 2023م)، حيث فاز فريق المواهب الشابة بـ 27 جائزة خلال الحدث الذي أقيم في ولاية دالاس بالولايات المتحدة الأمريكية. تؤكد إنجازات المواهب السعودية الشابة الميزة التنافسية للمملكة في مجال العلوم والابتكار.

أخيراً، حصلت (سابق) على جائزة الريادة في الاستدامة لعام 2023م من قبل مجلس الكيمياء الأمريكي عن تحقيقها إنجازات نموذجية في مجال الاقتصاد الدائري، وذلك تقديراً لجهود الشركة الرائدة لدمج البلاستيك المحتمل وصوله إلى المحيطات في حلول الاقتصاد الدائري، وكرم المجلس (سابق) نظير تعاونها المشترك مع العديد من الشركاء، بما في ذلك (بوليفوغا) و(نوبفا) و(سكافيا غروب) و(ساينتس)، لإنشاء مواد تغليف أغذية أكثر استدامة للمأكولات البحرية المجمدة وعلب النودلز.

## نتائج أعمال (سابق) حسب وحدات العمل

## 1- البتروكيماويات والمنتجات المتخصصة

## الجدول 2 - نظرة مالية عامة على البتروكيماويات والمواد المتخصصة

الأشهر الستة المنتهية في		الأشهر الثلاثة المنتهية في			البند	
نسبة التغيير %	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	نسبة التغيير %	٣١ مارس ٢٠٢٣		٣٠ يونيو ٢٠٢٣
-٢٧%	٩٠,٤٩	٦٥,٦١	-٧%	٣٤,٠١	٣١,٦٠	الإيرادات
-٨٠%	١٣,٥٢	١,٩٩	١٥%	٠,٩٣	١,٠٦	الربح من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) <sup>١</sup>
-٥٨%	١٩,٤٦	٨,٢٤	٨%	٣,٩٧	٤,٢٧	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>٢</sup>

(جميع المبالغ بمليارات الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية الموضحة هنا إلى تعديلات التقريب.

<sup>١</sup> الإيرادات قبل الفوائد والضرائب

<sup>٢</sup> الدخل من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

<sup>٣</sup> تتألف وحدة العمل الاستراتيجي للبتروكيماويات من ثلاث وحدات أعمال: الكيماويات، البولي إيثيلين، والبوليمرات المتخصصة والحلول الصناعية

بلغت إيرادات البتروكيماويات في الربع الثاني ٣١,٦٠ مليار ريال سعودي [٨,٤٣ مليار دولار أمريكي]، وهو ما يمثل انخفاضاً ربع سنوي بنسبة ٧%، مدفوعاً إلى حد كبير بانخفاض حجم المبيعات ومتوسط أسعار المبيعات مقارنة بالربع السابق.

أما الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة ٤,٢٧ مليار ريال سعودي [١,١٤ مليار دولار أمريكي] في الربع الثاني من العام ٢٠٢٣م، فقد ارتفعت بنسبة ٨% مقارنة بالربع السابق، الذي حقق ٣,٩٧ مليار ريال سعودي [١,٠٦ مليار دولار أمريكي]، وجاءت الزيادة مدفوعة بانخفاض أسعار مواد اللقيم.

على صعيد الكيماويات، انخفضت أسعار جليكول الإيثيلين الأحادي (MEG) عالمياً في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م بنسبة ١٠% مقارنة بالربع السابق؛ نتيجة لزيادة المعروض ودخول القدرات الإنتاجية الجديدة، وذلك على الرغم من التدسن في الطلب على البوليستر في الصين. وانخفضت أسعار الميثانول بنسبة ١٨% على مستوى العالم، ويرجع ذلك أساساً إلى زيادة المعروض في جميع المناطق على الرغم من تدسن الطلب من قبل التطبيقات الرئيسية مثل (تحويل الميثانول إلى أوليفينات وفورمالدهايد). وسجلت أسعار ميثيل ثالثي بوتيل الإيثر (MTBE) انخفاضاً بنسبة ٦% في حين سجلت أسعار هذا المنتج مستويات مختلفة عبر المناطق، حيث زادت الأسعار في الصين بنسبة ٧% نتيجة تحسن الطلب على البنزين.

وفيما يتعلق بأعمال البولي إيثيلين، انخفضت الأسعار على مستوى العالم بنسبة ٧%، وواجه سوق البولي إيثيلين طلباً منخفضاً من قطاعات التكرير والبتروكيماويات وذلك في ضوء زيادة السعة الإنتاجية في الولايات المتحدة والصين.

أما في وحدة أعمال البوليمرات المتخصصة وحلول الصناعة، فقد انخفضت أسعار البولي بروبيلين (PP) خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م بنسبة ٨% مدفوعة بشكل أساسي بانخفاض الطلب. وقد دفع هذا الانخفاض شركات التصنيع إلى العمل بمعدلات منخفضة. وفي الولايات المتحدة سجلت أسعار البولي بروبيلين أدنى مستوى انخفاض لها بنسبة ١٥% على أساس ربع سنوي. انخفضت الأسعار العالمية للبولي كربونيت بنسبة ٥% مدفوعة بشكل أساسي بكميات التصدير المرتفعة من الصين إلى مناطق أخرى، على الرغم من تحسن الطلب من قبل قطاعي المركبات وسيارات نقل الركاب.

## ٢- المغذيات الزراعية

### الجدول ٣ - نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

الأشهر الستة المنتهية في			الأشهر الثلاثة المنتهية في			البند
نسبة التغيير %	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	نسبة التغيير %	٣١ مارس ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	
-٤٩%	٩,٧٣	٤,٩٢	٣%	٢,٤٣	٢,٤٩	الإيرادات
-٧٢%	٥,٦٧	١,٥٨	-٢٨%	٠,٩٢	٠,٦٦	الربح من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) <sup>١</sup>
-٦٧%	٦,١١	١,٩٩	-٢٢%	١,١٢	٠,٨٧	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>٢</sup>

(جميع المبالغ بمليارات الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية الموضحة هنا إلى تعديلات التقريب.  
<sup>١</sup> الإيرادات قبل الفوائد والضرائب  
<sup>٢</sup> الدخل من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

شهدت الإيرادات البالغة ٢,٤٩ مليار ريال سعودي [٠,٦٧ مليار دولار أمريكي] ارتفاعاً بنسبة ٣٪ في الربع الثاني من العام ٢٠٢٣م، مدفوعة بشكل أساسي بارتفاع حجم المبيعات. انخفض متوسط أسعار المبيعات بنسبة ٣٥٪ في حين ارتفع حجم المبيعات بنسبة ٣٨٪ في الربع الثاني من ٢٠٢٣م مقارنة بالربع السابق.

وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء خلال الربع الثاني من ٢٠٢٣م، ٠,٨٧ مليار ريال سعودي [٠,٢٣ مليار دولار أمريكي] وهو ما يمثل انخفاضاً بنسبة ٢٢٪ مقارنة بالربع السابق.

انخفضت أسعار اليوريا في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣م بنسبة ١٨٪، بسبب ارتفاع المخزون وانخفاض الاستهلاك، وذلك على الرغم من الانقطاع غير المخطط له في أعمال المنتجين، والصيانة المجدولة، ومحدودية الصادرات الصينية، التي أدت إلى حدوث عجز في إمدادات اليوريا.

## ٣- (حديد)

## الجدول ٤ - نظرة عامة مالية على (حديد)

البند	الأشهر الستة المنتهية في			الأشهر الثلاثة المنتهية في		
	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	نسبة التغيير %	٣١ مارس ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	نسبة التغيير %
الإيرادات	٨,٣٩	٦,٣٣	-٢٥%	٣,٦٦	٣,٠٧	-٦%
الربح من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) <sup>١</sup>	٠,٥٣	٠,٤٥	-١٨٦%	٠,١٦	٠,٢٩	-٨٢%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>٢</sup>	١,١٢	٠,١٠	-٩١%	٠,١٢	٠,٠٢	-١١٦%

(جميع المبالغ بمليارات الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية الموضحة هنا إلى تعديلات التقريب.  
<sup>١</sup>الإيرادات قبل الفوائد والضرائب  
<sup>٢</sup>الدخل من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

انخفضت الإيرادات البالغة ٣,٠٧ مليار ريال سعودي [٠,٨٢ مليار دولار أمريكي] بنسبة ٦٪ على أساس ربع سنوي في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣ م بنسبة ٦٪، ويرجع ذلك إلى انخفاض حجم المبيعات على خلفية عمليات الصيانة الدورية.

وانخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء لتصل إلى ١٨٠ مليون ريال سعودي [-٥٠ مليون دولار أمريكي] في الربع الثاني من عام ٢٠٢٣ م مقارنة بإجمالي ١١٦ مليون ريال سعودي [٣١ مليون دولار أمريكي] في الربع الأول من العام ذاته، ويرجع ذلك أساساً إلى انخفاض حجم المبيعات.

انخفضت أسعار الصلب بسبب انخفاض الطلب، وسط المنافسات الشديدة والمخزون المرتفع. وقام المنتجون المحليون بخفض الأسعار في محاولة لتقليل المخزون والحفاظ على حصص السوق.

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابق) عبر البريد الإلكتروني: [IR@SABIC.com](mailto:IR@SABIC.com) أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>



## إخلاء المسؤولية

باطلاعكم على بيان النتائج المالية هذا ("البيان")، فإنكم توافقون على الالتزام بالقيود التالية:

أعد بيان النتائج المالية هذا لتقديم المعلومات فقط، ولا يشكل، ويجب ألا يفسر على أنه تقديم عرض، أو التماس عرض لشراء، أو دعوة للتسجيل أو الاكتتاب أو وسيلة للحصول على أي سندات من سابق ("الشركة")، أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة شركات سابق ("المجموعة") أو أي شركة أخرى، بما فيها شركة الزيت العربية ال سعودية (أرامكو السعودية) أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة شركات (أرامكو السعودية)، ولا تشكل في كليتها أو أي جزء منها أساساً أو ذريعة فيما يتعلق بأي عقد للشراء أو الاكتتاب في أي سندات من تلك الشركات، أو فيما يخص أي عقد أو التزام آخر على الإطلاق. كذلك لا يشكل بيان النتائج المالية نشرة اكتتاب كاملة أو جزئية، ويجب اتخاذ أي قرار بالاستثمار في الأوراق المالية فقط على أساس المعلومات الواردة في نشرة الاكتتاب وعلى تحليل مستقل لهذه المعلومات.

تمثل أي افتراضات أو وجهات نظر أو آراء الشركة اعتباراً من التاريخ المحدد وتذخ لتغيير دون إشعار سابق. وتعد جميع المعلومات التي لم يذكر مصدرها بشكل منفصل من بيانات الشركة وتقديراتها. ولا تعد المعلومات الواردة في هذا البيان المتعلقة بالنداء في الماضي مؤشراً على النداء في المستقبل، كما لا تهدف إلى التنبؤ بالنتائج الفعلية، وليس هناك أي ضمانات في هذا الشأن. لم يتم التحقق من المعلومات الواردة في هذا البيان بشكل مستقل، وليس هناك أي تعهد أو ضمان، صريح أو ضمني، فيما يتعلق بجدية المعلومات الواردة فيه أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها، ويجب عدم الاعتماد على هذه المعلومات. لا تتحمل الشركة أو الشركات التابعة لها أو مستشاريها أو الأشخاص ذوو الصلة أو أي شخص آخر، أي مسؤولية عن أي خسارة مهما كان سببها قد تنشأ (عن إهمال أو غير ذلك)، بشكل مباشر أو غير مباشر، من هذا البيان أو محتوياته، أو عما له علاقة بهذا البيان، علماً أن ذلك لا يعني تقييد أو استبعاد أو قصر أي حق أو مسؤولية تجاه أي شخص بموجب أي نظام أو لجنة معمول بها في أي ولاية قضائية في حال لم يتم إخلاء المسؤولية بشكل قانوني.

يتضمن بيان النتائج المالية عبارات "تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك. تحتوي هذه العبارات على كلمات ("يترقب"، "يعتقد"، "ينوي"، "يقدر"، "يتوقع"، "يتطلع"، "سوف"، "سوف يكون"، "سوف يواصل"، "ربما") وكلمات ذات معنى مماثل أو اشتقاقات من هذه الكلمات والعبارات. وعليه فإن جميع العبارات - بخلاف تلك المتعلقة بالحقائق التاريخية المدرجة في هذا البيان - تُعد عبارات تطلعية. وحسب طبيعتها فإن هذه العبارات التطلعية تشمل على مخاطر معروفة وغير معروفة، وأوجه من عدم اليقين، وعوامل أخرى يمكن أن تتسبب في اختلاف النتائج أو النداء أو الإنجازات الفعلية لا شركة بشكل جوهري عن النتائج أو النداء أو الإنجازات التي تعبر عنها هذه العبارات التطلعية فعلياً أو ضمناً. تستند هذه العبارات التطلعية إلى العديد من الافتراضات المتعلقة باستراتيجيات الشركة الحالية والمستقبلية، وبيئة الأسواق التي ستعمل فيها الشركة في المستقبل.

ويقصد بهذه العبارات التطلعية فقط التعبير عن المعلومات التي وردت حتى تاريخ إعداد هذا البيان. وبذلك تُخلى "الشركة"، وشركاتها التابعة، ومساهموها، وكاؤها وموظفوها ومستشاريها - صراحةً - المسؤولية عن أي التزام أو تعهد يتعلق بتحديث أي عبارات تطلعية واردة في هذه الوثيقة. ولذا فإننا نحثكم على مراعاة هذه العوامل بعناية عند تقييم العبارات التطلعية الواردة في هذا البيان وعدم الاعتماد المفرط بشكل لا داعي له على مثل هذه العبارات.

هذا البيان غير مُعد للتوزيع أو الا استخدام من قبل أي شخص أو كيان سواء مواطن أو مقيم أو أي شخص في أي مكان، أو دولة، أو بلد أو ولاية قضائية أخرى، إذا كان هذا التوزيع أو النشر أو الا استخدام مخالفاً لأنظمة هذه الولاية القضائية أو لوائحها، أو يتطلب أي تسجيل أو ترخيص داخل هذه الولاية القضائية. وقد يعد عدم الامتثال لهذه الشروط والقيود انتهاكاً لقوانين الولايات القضائية الأخرى.

يشمل متوسط سعر المبيعات الوارد في هذا البيان سعر صرف العملات الأجنبية وعوامل أخرى. يتضمن هذا البيانات معلومات وردت حتى تاريخ إعداده، وتخضع هذه المعلومات للتغيير دون إشعار مسبق.